Sæcul. VIII. *litudinem, sed tantum vocem ejus audi-*  
A. C. 732. *stis, ne forte elevatis oculis ad Cælum vi-*  
*deatis Solem & Lunam & omnia Astra,*  
*& errore decepti adoretis ea, & eis ser-*  
*viatis. Cognoscitis jam, consilium Dei*  
*fuisse, vos cobibere, ne Creaturam loco*  
*Creatoris adoretis, & ne alteri cultum*  
*Latriæ tribuatis? Igitur hoc præceptum*  
*Judæis ad Idololatriam pronis datum est;*  
*nos vero, quibus concessum, Naturam Di-*  
*vinam perfecte cognoscere, qui infantiam*  
*egressi sumus, non ignoramus, quid imagi-*  
*nibus representari possit, aut non possit.*  
*Quo pacto effingi possit ille, qui nec figu-*  
*ram habet, nec terminos: quomodo colo-*  
*ribus pingi poterit, cui corpus non est.*  
*Verum enimvero, ex quo factus est homo,*  
*formam ejus humanam pingere potestis.*  
*Potestis pingere Nativitatem ejus ex Vir-*  
*gine, Baptismum in Jordane, Transfigu-*  
*rationem in monte Thabor, ejus Crucia-*  
*tus, Crucem, Sepulturam, Resurrectio-*  
*nem, & Ascensionem. Hæc omnia tam*  
*coloribus, quam verbis exprimate, abjecto*  
*omni errandi timore.*

Tum explicat varias significationes  
 quæ vocibus *Imago* & *Adoratio* conve-  
 nire possunt. *Filius Dei est Imago vi-*  
*vens Patris. Idæ Divinæ sunt imagines*  
*illarum rerum, quas creare Deus vult.*  
*Res sensibiles imagines sunt Rerum incor-*  
*porearum; ita Scriptura, ut se accommo-*  
*det*

*det infirmitati nostræ, quandoque Deo & Sæcul. VIII.*  
*Angelis figuras corporeas tribuit. Ita ut A. C. 732.*  
*Essentiam Trinitatis aliquatenus assequi S. Joannis*  
*possint, quibus loquimur, similitudinem so-Damasceni*  
*lis, ejusdem lucis, & radii adhibemus, item Epistola.*  
*non nunquam asserimus similitudinem fon-*  
*tis & rivi. Præterea imaginem appella-*  
*re solemus signum rerum futurarum. Ita*  
*Arca fœderis, Virga Aaron, & Urna Man-*  
*næ, Sanctam Virginem, Serpens æneus*  
*Jesum Christum in Cruce, Mare & Nubes*  
*Baptismum significabant. Imago quoque*  
*dicitur illud, quod rerum præteritarum*  
*memoriam conservat, sive per litteras,*  
*quod factum est, quando Deus Legem suam*  
*in Tabulis scripsit, & vitam virorum,*  
*qui sibi cari fuerant, litteris consignari*  
*præcepit, sive per alia monumenta sensibi-*  
*lia, qualia fuere Virga & Urna, quæ in*  
*Arca asservari jussit. Ergo vel omnis*  
*generis imagines auferte, & resistite illi,*  
*qui eas fieri jussit, vel omnes eo modo, quo*  
*convenit, recipite.*

*Adoratio duobus modis intelligitur.*  
*Primo illa, quam soli Deo sua Natura ado-*  
*rando reddimus, & vocatur Latria. Da-*  
*tur & altera, quam intuitu Dei, amicis*  
*ejus & Servis tribuimus. Sic Josue, &*  
*David Angelos adoraverunt, aut locis, re- Gen. 23.*  
*busque Deo consecratis, aut Principibus,*  
*quos Deus constituit; quod contigit, quan- Gen. 46.*  
*do Jacob adoravit Esau fratrem suum pri-*  
*Hist. Eccles. Tom. X. F mo-*

Sæcul. VIII. *mogenitum, & quando Joseph Fratres sui*  
 A. C. 732. *adoraverunt. Datur etiam adoratio, qua*  
 Gen. 23. *nihil aliud est, quam honoratio reciproca,*  
*qualem sibi Abraham & filii Emor exhibuerunt. Ergo omnis adoratio vobis erit rejicienda, aut omnis pro nata occasione in sensu congruo recipienda.*

*An non unus Deus est, & idem Legislator? cur ergo res sibi ipsis adversantes præcipit? cur Propitiatorium contegi jubet Cherubinis, factis manibus hominum? Arca, Urna & Propitiatorium nonne opera hominum sunt, facta, ut dicitis ex vili materia? Totum Tabernaculum an non est, quod dicit Apostolus, Exemplar & umbra Rerum Cælestium? Ergo eadem Lex, quæ Imagines prohibet, imagines fieri præcipit. Et infra:*

Apologia  
 pro Imagi-  
 nibus.

Hebr. 8. 5.

*Sacrum Crucis lignum an non materia constat? item Locus Calvariæ, & lapis Sancti Sepulchri nostræ Resurrectionis Origo, & litteræ, quibus Evangelia scripta sunt, & Sacra Mensa, aurum & argentum, ex quibus Cruces & Vasa Sacra constantur, tandem Corpus & Sanguis Domini Nostri, (\*) nonne hæc omnia materialia sunt? ergo vel omnium Rerum istarum*

(\*) Argumentum & Testimonium invictum contra Protestantes! quod Corpus & Sanguis Christi in Eucharistia fuerit adoratum. Quippe Mate-

*rum cultum & venerationem tollite, aut fateamini, licitum esse, Imagines Dei incarnati & Amicorum ejus honorare.* Ex his dispicimus, quam multas res sensibiles Iconoclastæ adhucdum venerati fuerint.

His S. Joannes Damascenus subjungit: *Si vero ideo imagines deletas vultis, ut Legi obediat, cur non etiam Sabbatum & Circumcisionem servatis? scitote autem, quod si Legem observatis, Christus nihil vobis proderit.* Et iterum: *Dicitis: satis vobis sit, Imaginem Jesu Christi & Matris ejus pingere. Profecto, absurdum admodum estis! an non intelligitis, quod vos hæc dicendo Cælitum hostes aperte profiteamini, dum imagines quidem admittitis, sed honorem iis exhibendum negatis?* Et infra: *Templum Salomonis per circuitum ornatum erat Cherubinis, Palmis, Malo granatis, bobus & leonibus. An non magis oportet parietes Domus Dei imaginibus Sanctorum, quam animalium ratione carentium exornari? nolumus pingere Jesum Christum sine Sanctis, id est, Purpuratis suis. Imperator hujus terræ, si placeat, dimittat aulam suam & Procures, priusquam Dominum suum so-*

F 2

lum

Materia Corporis & Sanguinis Christi vere in Eucharistia existit, quamvis modus existendi non sit materialis.

**Sæcul. VIII.** *lum conspicui jubeat. Tum iterum: olim*  
**A. C. 722.** *non construebantur templa hominibus sa-*  
*cra, & mors Justorum non celebrabatur*  
*in lætitia, sed in lacrymis. Imo qui teti-*  
**Num. 19. 11.** *gerat cadaver hominis, etsi fuisset corpus*  
*ipsius Moysis, immundus reputabatur. Er-*  
*go aut Festa ad honorem Sanctorum in-*  
*stituta, contra veteris Legis præcepta re-*  
*jecite, aut eorum imagines, quas Legi ad-*  
*versari dicitis, recipite. At Festa hæc*  
*ab Apostolis & Patribus accepta abolere*  
**S. Joannes** *non valetis; nam ex quo incarnatum est*  
**Damascenus.** *Verbum, vere Sanctificati sumus, ipsius*  
*passione liberati, & ejusdem Resurrectio-*  
*ne immortales. Ex eo tempore mortem*  
*Sanctorum in lætitia & non in luctu ho-*  
*noramus. Et postea: Umbra & cingula-*  
*rum Apostolorum morbos pellebat, & Da-*  
*mones ejiciebat; cur ergo illorum imago*  
*nullo honore digna sit? Igitur, aut ni-*  
*hil, quod materia constat, adorete, aut*  
*cavete ne Novatores sitis, (\*) & limites*  
*æternos non amovete, positos a Majoribus*  
*vestris, qui Ecclesiæ Ritus non solum scri-*  
*ptis suis, sed etiam Traditione stabilie-*  
**S. Bas. de** *runt. Hic S. Joannes Damascenus ce-*  
**Sp. 1. c. 27.** *lebrem Textum S. Basilii & libro ejus de*  
**Sup. lib.** *Spiritu S. excerptum adducit, atque et-*  
**XVII. §. 13.** *iam verba S. Pauli: itaque, Fratres!*  
**2. Theff. 2. 14** *state,*

(\*) Hæc interpret noster Protestans a S. Joanne Damasceno sibi dicta habeat.

state, & tenete Traditiones, quas didicistis a nobis, sive per Sermonem sive per Epistolam.

Sæcul. VIII.  
A. C. 732.

Tum respondet ad objectionem, inde petitam, quod S. Epiphanius aliquando laceraverit siparium, in quo depicta erat imago. S. Joannes Damascenus primo dicit, forte istud Scriptum Epiphani Opus non esse, & deinde, ipsum id facere potuisse ad corrigendos aliquos abusus, sicut olim S. Athanasius Reliquias Sanctorum sepeliri jussisset, ad abolendam malam consuetudinem Ægyptiorum, qui mortuos suos lectis impositos asservabant. Quippe S. Epiphanio nunquam in mentem venisse, Imagines tollere, perspicui ex ornamentis ipsius Ecclesiæ, quæ in hanc diem imaginibus pictis splenderet. Denique solius Epiphani Auctoritatem totius Ecclesiæ Sententiæ æquivalere non posse.

Sup. l. XIX.  
S. 44.

In fine hujus Sermonis S. Joannes Damascenus aliquot Textus Patrum, Imaginum cultui faventium, affert, & primo S. Dionysii, qui vulgo Areopagita vocatur, tum S. Basilii, S. Gregorii Nyseni, dicentis, quod imago inspecta Abrahami filium suum immolantis ex oculis suis lacrymas elicuisset, S. Joannis Chrysostomi, Leonis Episcopi Napolitani in Cypro, ubi verba sequentia subjungit: *Quis melior Interpres S. Epiphani*

F 3

habens

Sæcul. VIII.  
A. C. 732.

*habendus, hic Sanctus Episcopus, qui in eadem Insula prædicavit, aut illi, qui secundum sensum suum privatim loquuntur? Et inferius: Multos habuit Ecclesia Episcopos & multos Imperatores Christianos, Pietate, Doctrina, & vitæ Sanctitate insignes, multa celebrata fuere Concilia; quomodo igitur adhuc nemo cultum Imaginum damnavit? Non commitemus, ut a priore sententia dimoti videamur, & tempori serviisse credamur, ne Infideles inanem & joculari esse Religionem nostram existiment. Non obediemus Mandatis Imperatoris, qui consuetudinem a Patribus nostris acceptam evertit. Principes pietatis amantes Ecclesiæ Ritus abolere non solent. Nec patris est sed latronis vim adhibere, ubi argumentis agendum esset; unde est, quod bodieque secundum Concilium Ephesinum infami nomine latrocinii notetur. Non Principum, sed Conciliorum est de Religione decernere. Non enim Principibus sed Apostolis & Successoribus eorum Iesus Christus ligandi atque solvendi potestatem dedit. (\*) Etsi Angelus, inquit S. Pau-*

*Sup. Lib.  
XXVII.  
§. 38.  
Gal. I. 8.*

(\*) Quærere hic lubet, in quo hominum ordine inter Protestantes hæc Potestas clarissimis verbis a Iesu Christo Apostolis promissa resideat? nam Episcopus id est Apostolorum Successores

S. Paulus, aliud vobis evangelizaret, ac id, quod accepistis. &c. Cetera non addamus, ut nostra lenitate demus eis locum resipiscendi. Si vero, quod Cælum avertat, in errore pertinaciter perseverent, tunc etiam id, quod sequitur, pronunciamus. Nempe Anathema. Ex his verbis conijcere est, hunc Sermonem in lucem editum fuisse statim post vulgatum Leonis Imperatoris Decretum contra Imagines, id est, anno septingentesimo trigésimo, antequam in Palæstinam delatum fuisset, S. Germanum fuisse proscrip- tum, qua de re primum in secundo Ser- mone fit mentio.

Sæcul. VIII.  
A. C. 732.

§. XXI.

*Sermo secundus & tertius.*

Sanctus Joannes Damascenus in exor- dio secundi Sermonis profitetur, se teneri, calamo Veritatem defendere, quia Talentum Prædicationis accepisset, id est, mandatum loquendi in Ecclesia, quod indicare videtur, ipsum jam tunc Sacerdotio initiatum fuisse. Subdit, quosdam Ecclesiæ Filios ipsum permovisse, ut hunc secundum Sermonem scriberet, quod multi primum non satis ca-

F 4 perent.

cessores rejecerunt, & hanc Potestatem Princi- pibus Christus non concessit; nec eam unquam exercuerunt.

Sæcul. VIII. perent. Adnotat diversas fraudes &  
 A. C. 732. artes Dæmonis, quibus ad seducendos ho-  
 mines utitur, Atheismum, Idololatriam,  
 Hæreses. *Hodie, inquit, ille ipse Impo-  
 stor, qui olim non Gentiles modo, sed  
 etiam Israelitas, indignum! ad adoranda  
 brutorum simulacra impulit, aliam for-  
 mam induit ad turbendam Ecclesie pa-  
 cem; nam surrexerunt aliqui dicentes,  
 prodigia, quæ JESUS Christus propter  
 Salutem nostram operatus est, & pugnas  
 Sanctorum adversus Dæmonem, in ima-  
 ginibus, quas admiremur, honoremus, &  
 imitemur, nobis non esse proponendas.*  
 Iterum edicit, se contra novi erroris Au-  
 ctiores nolle Anathema pronunciare,  
 quod eorum emendationem expectaret.  
 Eadem argumenta ac in primo Sermonem  
 affert, sed ubi explicat Legis verba, quæ  
 Imagines damnare videntur, addit: *Ex-  
 aminanda est scribentis intentio, ut ser-  
 monis veritas cognoscatur. Quamvis in  
 Evangelio de tenebris, de Satana, de In-  
 ferno mentio occurrat, illud tamen cum  
 Veneratione & adoratione conveniente  
 recipimus, sed cum horrore rejicimus Li-  
 bros Manichæorum, aliorumque Hæreti-  
 corum, quamvis nomen Dei contineant.*  
*Ita etiam quando de Imaginibus sermo  
 est, attendendum, quæ sit loquentis in-  
 tentio.*

De diversitate utriusque Potestatis, Sæcul. VIII. A. C. 732.  
 spiritualis & sæcularis disputat in hunc I. Cor. 12. 28.  
 modum: *In Ecclesia sua, ait S. Paulus, Iesus Christus posuit Apostolos, Prophe-  
 tas, Pastores, & Doctores; non autem  
 dicit, Imperatores. (\*) Nunquam Re-  
 ges Dei nomine vobis locuti sunt, sed A-  
 postoli & Prophetæ. Imperatorum est  
 Rempublicam regere, Pastoribus vero at-  
 que Doctores competit Ecclesiæ præesse.  
 Vis, quæ hac in re Fidelibus infertur,  
 latrocinii profecto nomen meretur! Saul  
 pallium Samuelis dilaceravit, & Regnum  
 amisit. Jezabel Eliam persecuta est, &  
 devoraverunt eam canes. Herodes S. Joan-  
 nem occidit, & vermes Tyranni morien-  
 tis viscera corroserunt. Hodie in exi-  
 lium expellitur Beatus Germanus, &  
 plures alii Patres, quorum nomina igno-  
 ramus; sane! hæc persecutio nihil dif-  
 fert a latrocinio. Et postea sermone ad  
 Imperatorem directo: Obedientiam tibi  
 præstamus, Auguste! in iis, quæ ad vitam  
 Civilem spectant, qualia sunt tributa &  
 pensiones, at in causis Ecclesiasticis Pasto-  
 res nostros sequimur. Nempe Christia-  
 ni in Oriente Imperatores Constantino-  
 politanos tanquam Principes suos legiti-*

F 5 mos.

(\*) S. Joannes Damascenus egregie refutat  
 Protestantes dicentes, Jura in Sacra Principi Lai-  
 co competere.

Sæcul. VIII. mos habebant, Leges Romanas serva-  
 A.C. 732. bant, & linguam Græcam, qua S. Joannes  
 scripsit.

Deinde subjungit: *Manichæi Evangelium secundum S. Thomam scribere ausi sunt, scribite & vos aliud secundum Leonem Imperatorem. Nescio Cæsarem, si Sacerdotii jura usurpet. Memini Valentem Sacerdotii Officium occupasse, cum Fidem Catholicam persecutus est, quamvis Christiani nomen gereret. Eadem insania fuit Zenonis, Anastasii, Heraclii, Constantini, qui in Sicilia fuit, & Bardanis cognomento Philippici.* Huic Sermoni S. Joannes Damascenus subdit eodem Textus, quos in fine Sermonis primi attulerat, sed etiam quosdam alios S. Chrystomi, S. Ambrosii, S. Maximi & S. Anastasii Antiocheni adjecit.

Sermo tertius pro imaginibus scriptus ferme nihil, quod non in duobus prioribus occurrat, continet, nisi quod major numerus Textuum in fine appositus fuerit.

## §. XXII.

*Epistola S. Bonifacii.*

*vit. Bon. per* **I**conoclastis Fidem in Oriente oppugnanti-  
*Vil. c. 8. 4.* bus, eadem in Germania S. Bonifa-  
*Act. Be. p. 19.* cii laboribus strenue propagabatur. Fundatis Monasteriis Fridelariensi & Amn-  
 noburgensi, nempe circa annum 732.  
 con-

contulit se in Bavariam, ubi Hubertus Dux imperabat, & illius Regionis Ecclesias visitavit. S. Corbiniano Episcopo Frisingensi jam anno 730. defuncto, octavo Sept., quo die Ecclesia ejus memoriam colit, S. Bonifacius in Bavariam veniens deprehendit hanc Ecclesiam a quodam Hæretico, nomine Erenwolfio, qui populum ad Idololatriam reducebat, turbari. Hoc igitur homine secundum Canones damnato, & ex illa Regione ejecto, restituta etiam Disciplina, Vir Sanctus ad suam Dioccesin reversus est.

Haud multo post tempore S. Bonifacius ad Northelmum Archiepiscopum Cantuariensem Epistolam dedit in hunc ferme modum scriptam: *Rogo, ut cum ad Deum oras, mei memineris, quippe Spiritus meus adversus tot assultus nationum Germanicarum confirmatione indiget. Cupio etiam Communione & Charitate Fraternali tibi unitus esse, sicut Antecessori tuo Berthualdo conjunctus eram, quando e patria mea migravi. Præterea enixe rogo, ut mihi mittas exemplar Epistolæ, quæ complectitur quæstiones Augustini Episcopi cum Responsis S. Gregorii Papæ; in ea enim præter alios Articulos dicitur, licere Fidelibus in tertia generatione matrimonio conjungi. Sollicite examina, an hoc Scriptum S. Gregorii sit; nam qui Tabulas Ecclesiae*

Sæcul. VIII.  
A. C. 732.

Sup. n. 10.  
Sup. Lib.  
XLI. §. 31.  
vit. to. 3. Act.  
Ben. p. 51.  
Mart. Rom.  
8. Sept.

Epist. l. 5.

Sup. Lib.  
XXXVI.  
§. 37. & 38.

sic

Sæcul. VIII.  
A. C. 732.

*sic Romanae custodiunt, dicunt, quod i-  
stud inter alias ejusdem Papæ Epistolas  
quæsitum non invenerint. Ceterum con-  
siliium tuum expeto super peccato a me  
admisso, dum in nuptias consensu. Qui-  
dam vir, postquam infantem e fonte Sa-  
cro levavit, deinde matrem factam vi-  
duam, duxit. Dicunt Romani, esse pec-  
catum mortale, jubent, ut separentur,  
& affirmant, hoc crimen, sub Impera-  
toribus Christianis pœna capitis dignum,  
aut saltem perpetua peregrinatione ex-  
piandum fore. Doceas me velim, an in  
Decretis Patrum, vel in Canonibus vel  
Scriptura legeris, in his nuptiis tantum  
esse nefas; capere enim nequeo, cur co-  
gnatio Spiritualis in quadam Ecclesia  
nuptias usque adeo scelestas reddat, cum  
per Baptismum omnes fratres simus. Id  
quoque me doce; quo post Incarnationem  
anno primi Prædicatores, a S. Gregorio  
ad Anglos missi, illo pervenerint. S. Bo-  
nifacius super eadem quæstione de Nu-  
ptiis initis cum sacræ propinquitatis so-  
cia matre consuluit Pecthlemum pri-  
mum Casæ Candidæ in Nordhumbria  
Episcopum & Duddonem Abbatem, o-  
lim Discipulum suum. Eundem ro-  
gat, ut Tractatus Patrum in Scripturam  
mittat.*

Hanc

Hanc Epistolam S. Bonifacii Eoba Presbyter detulit, alteramque ad Abbatissam Eadburgam datam, in qua gratias agit, ob missos sibi libros, vestesque, & rogat eam, ut Epistolas S. Petri litteris aureis sibi conscriberet, quo major Sacrae hujus Scripturae reverentia rudibus hominibus crearetur, & suo affectui in S. Apostolum satisfaceret, quem tanquam Missionis suae Praesidem & Defensorem venerabatur. In alia Epistola ad eandem Abbatissam queritur, quod tot Adversarios in sua Praedicatione pateretur. *Undique, inquit, labor & furor, foris pugnae, intus timores, & falsorum fratrum nequitia longe peior est Gentilium pravitate.* Plures extant Epistolae S. Bonifacii ad hanc Eadburgam Abbatissam, quam Monasterio Vinoburnensi in Saxonia Occidentali praefuisse credunt. Sed etiam altera erat Eadburga Abbatissa Tanetensis, quae frequentissime Bugga dicebatur & cui S. Bonifacius duas scripsit Epistolas. Eoba Presbyter S. Bonifacii in labore Apostolico socius exinde Insula Ultrajectensi exornatus est.

Ad haec tempora referri potest Epistola Episcopi Torthelmi ad S. Bonifacium, cum ei titulum Archiepiscopi tribuat. Gratulatur auspiciatissimam Saxonum Conversionem, dicit, quod ipse memoriam in Missa & in precibus quotidiana-

Saecul. VIII.

A. C. 732.

Epist. II. Be.

V. hist. c. ult.

epist. 22.

S. Bonifacius

Ep. 28.

Ep. 13.

2. Cor. 8. 5.

Ep. 7. 13. 14.

Act. SS. Be.

to. 3. p. 448.

Ep. 2. 20.

Othlo. l. 2.

c. 21.

Ep. 43.

Sæcul VIII.

A. C. 738.

ep. 49.

v. Mabill.

Liturg.

ep. 76.

ep. 40.

tidianis agat. Habemus etiam duorum Regum Epistolas, quæ eodem tempore datæ videntur, saltem prima, ubi de Eoba Presbytero mentio occurrit. Scripta est hæc Epistola a Sigebaldo Rege Saxonum Occidentalium, qui S. Bonifacium efflictim rogat, ut unacum Daniele Episcopus suus esse velit, dicitque: *Scias, quod Missam celebrans jubeam recitari nomen tuum, sicut Episcoporum nostrorum nomina recitantur.* Missam celebrare illius temporis stylo sæpe significat Missæ adesse, & de Laicis dicitur. Altera Epistola est Aelbualdi Regis Angliæ Orientalis qui suo & omnium Monasteriorum Regni sui nomine scribens dicit, se, ut S. Bonifacii desiderio satisfaceret, pro ipso in Missis & in septem horis Canonicis orare. Precibus Viri Sancti se commendat, & addit, nomina defunctorum vicissim mittenda esse, ut pro ipsis oretur. Ethilbertus Rex Cantiorum ad S. Bonifacium scribens mentionem facit de Bugga Abbatissa, ei vas argenteum & aliqua alia Dona mittit, & petit sibi mitti duos accipitres, quod in Germania venationi aptiores quam in Regno suo nascerentur.

## §. XXIII.

*S. Bonifacius tertio Romæ.*

Sanctus Bonifacius anno septingentesimo

mo trigesimo octavo iter Romam ter-  
 tio suscepit, tum cum Gregorio III. Pa-  
 pa, nunquam a se viso, collaturus, tum  
 etiam, cum inclinata jam esset ætate, se  
 Sanctorum Virorum precibus commen-  
 daturus. A Papa humanissime exceptus  
 est, sicut ipse ad suos in Germaniam re-  
 scripsit, eumque non Romani modo, sed  
 etiam exteri maxima veneratione pro-  
 secuti sunt, quem nempe ex uno loco in  
 alium procedentem magna frequentia  
 Francorum, Bavarorum, Anglorum, a-  
 liarumque nationum sequebatur. In  
 Italia majore anni parte versatus, post-  
 quam Sepulchra Sanctorum invisisset,  
 Papæ valedixit, qui muneribus cumula-  
 tum additis etiam multis Reliquiis &  
 tribus Epistolis dimisit. In prima Epi-  
 stola ad omnes Episcopos & Abbates di-  
 recta, Papa S. Bonifacium iis commen-  
 dat, & hortatur, ut ipsi in Prædicationis  
 Officio Adjutores & Cooperatores con-  
 cedant. Secunda Epistola dirigitur ad  
 Germaniæ populos Neo-conversos, in  
 eaque Pontifex nominat Thuringos,  
 Hassos, plures alios Barbaros, & denique  
 omnes populos ad Orientem habitantes.  
 Quod de illis, qui plagam Rheni orien-  
 talem incolunt, accipiendum. Hortatur,  
 ut docentem Bonifacium docili ani-  
 mo auscultent, atque Episcopos & Pres-  
 byteros, quos ipse per Apostolicam sibi  
 datam

Sæcul. VIII.  
 A. C. 738.

vit. per  
 Villib. c. 9.  
 ep. 27.

vit. per Othl.  
 c. 28.

vid. not. Ser-  
 rar. epist. 128  
 S. Bonif. 3  
 Coint. an.  
 738. n. 13.

Sæcul. VIII. datam Auctoritatem ordinaverit, reci-  
A. C. 738. piant. Deinde Papa subjungit: *Si quos  
 a rectæ Fidei seu Canonice Doctrina  
 tramite aberrantes reducere voluerit, a  
 vobis nullo modo impediatur, sed potius  
 efficit, ut obediant, nisi æternæ da-  
 mnationis pœnam sibi ipsis velint ac-  
 quirere. Vos autem, Carissimi! qui in  
 Nomine Jesu Christi baptizati estis,  
 abstinete ab omni cultu Paganorum; sed  
 & Subditos vestros cobibete. Abjicite  
 Divinos & Sortilegos, Sacrificia mor-  
 tuorum, seu lucorum vel fontium, au-  
 guria, phylacteria, incantatores, male-  
 ficos, omnesque alias Superstitiones, qua  
 in vestris finibus fieri solebant.*

Epistola tertia ad Episcopos Bavaricæ  
 & Allemanniæ dirigitur, nimirum ad  
 Wigonem Augustanum, Luidonem Spi-  
 rensem, Rodolphum, quem Episcopum  
 Constantiensem fuisse putant, Vivilonem  
 Laureacensem, (\*) seu Passaviensem, &  
 Addam seu Heddonem Argenteraten-  
 sem

(\*) Si cui lubeat, Historiam intricatam de  
 Origine Ecclesiarum Laureacensis & Passaviensis  
 novisse, Historiam Salisburgensem Authore A.  
 R. P. Josepho Mezger O. S. P. B. ad S. Petrum  
 Salisburgi scriptam & ab A. RR. Fratribus i-  
 psius germanis Francisco & Paulo in eodem Mo-  
 nasterio Professis continuatam, opus præclarum  
 legat.

fem. Itaque ex Allemannia quatuor, & Sæcul. VIII.  
 ex Bavaria unicus, nempe Vivilo, ab ipso Papa post obitum Theodori ordinatus, A.C. 738.  
 nominantur. Pontifex hos Episcopos hortatur, ut Bonifacium benigne suscipiant, Doctrinam teneant, Hæreticos & Pseudo-Episcopos undecunque advenerint, præsertim Britones, respuant, populos sibi commissos a Superstitionis veteris reliquiis liberent, & Concilium ad Danubii oram sive Augustæ, sive in alio, quo Bonifacio visum fuerit, loco celebrent.

v. Coint. an.  
737.

## §. XXIV.

*Sancti Willibaldus & Wunne-  
baldus.*

In hac Romana profectioe S. Bonifacius multos Anglos, præsertim Presbyteros invitavit, ut Missionis Germanicæ laborem secum partirentur. Præter alios in Prædicationis societatem SS. Willibaldum, & Wunebaldum fratres, propinquos suos pertraxit. Willibaldus, quem Germani etiam *Bilibalde* nominant, in Anglia circa annum septingentesimum natus, adhuc puer Monachis traditus, anno circiter septingentesimo vigesimo, relicta patria, cum Patre suo Richardo, & Wunebaldo fratre tunc annum ætatis decimum nonum agente,